ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Мензелинского муниципального района

Республики Татарстан

№ _____________                                                                                                              от    ___________________
«О Совете по взаимодействию с религиозными и общественными организациями при Главе Мензелинского муниципального района»
В целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия, обеспечения условий для цивилизованного развития представителей всех народов и конфессий, предотвращения конфликтов на социально-политической, этнической и конфессиональной почве во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2008 года № 956 «Об утверждении Республиканской целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма в Республике Татарстан на 2009-2011 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Образовать Совет по взаимодействию с религиозными и общественными организациями при Главе Мензелинского муниципального района.
2. Утвердить Положение о Совете по взаимодействию с религиозными и общественными организациями при Главе Мензелинского  муниципального района согласно Приложению 1.
3. Утвердить состав Совета по взаимодействию с религиозными и общественными организациями при Главе Мензелинского  муниципального  района согласно Приложению 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Мензелинского муниципального района Вагизова Ф.З.

Глава района                                                                                      А.Ф. Салахов
Приложение№1
к Постановлению Главы
Мензелинского муниципального района
от ______________№____
Положение о Совете по взаимодействию с религиозными
и общественными организациями
при Главе Мензелинского муниципального района
1. Общие положения
1.1.
Совет по взаимодействию с религиозными и общественными организациями при Главе Мензелинского муниципального района (далее - Совет) является консультативным органом, осуществляющим рассмотрение вопросов и подготовку предложений для Главы муниципальногорайона, касающихся сферы взаимоотношений местных органов исполнительной власти ирелигиозных объединений, включая вопросы передачи религиозным объединениям культовыхзданий и иного имущества, находящихся в компетенции Главы Мензелинского муниципального района.
1.2.
Совет осуществляет свою деятельность на основании действующего законодательства Российской Федерации, Республики Татарстан и настоящего Положения.
2. Основные задачи и функции Совета
2.1.
Основными задачами Совета являются:
-
подготовка предложений по урегулированию вопросов, связанных с деятельностьюрелигиозных и общественных организаций и требующих решения Главы муниципальногорайона;
-
содействие осуществлению взаимодействия Главы муниципального района срелигиозными и общественными организациями.
2.2.
Основными функциями Совета являются:
-
изучение проблем, связанных с поддержанием межконфессионального диалога, достижением взаимной терпимости и уважения между представителями различных вероисповеданий;
· -
анализ практики реализации законодательства о свободе совести на уровне местныхорганов исполнительной власти;
· выработка рекомендаций для Главы муниципального района по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений местных органов исполнительной власти с религиозными и общественными организациями;
· осуществление взаимодействия с государственными и общественными организациями, научными учреждениями и религиозными объединениями;
-
оказание содействия благотворительной и культурно-просветительной деятельности религиозных объединений.
2. Права Совета
1.5. Совет имеет право:
-
запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей структурных подразделений муниципального района и города, а также учреждений, организаций и отдельных должностных лиц материалы по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
-
обращаться за получением информации к общественным и религиозным организациям;
- привлекать в установленном порядке к работе научные учреждения, отдельных ученых и специалистов, в том числе на договорных началах.
2. Организация работы Совета
1.6. Положение о Совете, являющемся консультативным органом, который возглавляет Председатель, и его состав утверждаются постановлением Главы муниципального района.
1.7. В состав Совета входят представители аппарата Главы муниципального района научных и культурных учреждений, различных организаций, предприятий, наиболее распространенных на территории района религиозных объединений. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
1.8. Представители религиозных объединений, не Вошедших в состав Совета, могут участвовать в заседаниях с правом совещательного голоса.
1.9.
Совет избирает Председателя по согласованию с Главой муниципального района.
1.10.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в тримесяца. Кворум составляет 2/3 списочного Совета.
1.11.
По итогам заседаний Совет принимает рекомендации, которые считаютсяодобренными, если за них проголосовало более половины присутствующих. В случае равенстваголосов голос Председателя Совета является решающим.
1.12.
Совет не обладает контрольными или распорядительными функциями по отношению к религиозным и общественным организациям.
1.13. При необходимости Совет вправе привлекать на договорной основе экспертов и специалистов.
1.14. Расходы, связанные с деятельностью Совета, осуществляются за счет средств, выделяемых муниципальным районом, и внебюджетных источников.
Приложение№2
к Постановлению Главы

Мензелинского муниципального района

от ______________№____
Состав Совета по взаимодействию
с религиозными и общественными организациями
при Главе Мензелинского муниципального района
1. Вагизов Фаис Закизянович - заместитель Главы Мензелинского муниципального района.
2. Гильфанов Нурхади Золяевич - заместитель руководителя исполнительного комитета Мензелинского муниципального района по социальным вопросам (по согласованию).
3. Мясникова Татьяна Александровна – начальник Отдела Министерства труда занятости и социальной защиты в Мензелинском муниципальном районе (по согласованию).
4. Фассахова Эльвира Наилевна – начальник организационного отдела Совета Мензелинского муниципального района  (по согласованию).
5. Ильдарханов Накип Мазетдинович – помощник Главы Мензелинского муниципального района по вопросам противодействия коррупции.
6. Петров Павел Григорьевич - председатель районного совета ветеранов (по согласованию).
7. Харрасов Зявдат Галимзянович – И.о.Имам мухтасиб района (по согласованию).
8. Храмутичев Роман Юрьевич – Настоятель, председатель Приходского Совета Никольского кафедрального Собора  (по согласованию).